
 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình “Xuân Quê hương 2025” 

 
  

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố 

Hà Nội đồng chủ trì với Bộ Ngoại giao tổ chức chương trình Xuân Quê hương 

2025 chào đón bà con kiều bào về Quê hương đón Xuân. Uỷ ban nhân dân thành 

phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch đồng chủ trì tổ chức Chương trình Xuân Quê 

hương 2025, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA: 

 Xuân Quê hương là chương trình thường niên do Bộ Ngoại giao chủ trì 

phối hợp với các địa phương tổ chức cho cộng đồng Người Việt Nam ở nước 

ngoài về quê hương đón tết và được truyền hình trực tiếp với nhân dân cả nước 

và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài. 

 Đây là sự kiện lớn, thu hút sự tham dự của đông đảo kiều bào từ khắp nơi 

trên thế giới về quê hương đón Tết, được cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài 

chờ đón mỗi dịp Tết đến, Xuân về. Chương trình Xuân Quê hương 2025 được Bộ 

Ngoại giao và Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội phối hợp đồng chủ trì tổ chức tại 

Hà Nội với chủ đề: “Việt Nam - vươn lên trong kỷ nguyên mới”. 

 II. THỜI GIAN VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH 

 1. Thời gian: Chủ nhật ngày 19/01/2025 (tức 20 tháng Chạp năm Giáp Thìn). 

 2. Chương trình, địa điểm, thành phần dự các hoạt động chính vào ngày  

Chủ nhật - 19/01/2025 

 (1) Chủ tịch nước dâng hương tại Hoàng Thành Thăng Long. 

- Thời gian: 08h00 - 08h20. 

- Địa điểm: Điện Kính thiên, Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long, đường 

Hoàng Diệu, quận Ba Đình, Hà Nội. 

 - Thành phần: Chủ tịch nước cùng Phu nhân; lãnh đạo Văn phòng Chủ tịch 

nước, lãnh đạo Bộ Ngoại giao, lãnh đạo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, 

lãnh đạo thành phố Hà Nội, khoảng 120-150 kiều bào tiêu biểu. 

(2) Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội tiếp, làm việc và mời cơm đoàn kiều bào. 

- Thời gian: 17h00 - 19h00. 

- Địa điểm: Phòng Khánh tiết, Trung tâm Hội nghị Quốc gia, đường Phạm 

Hùng, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội. 
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- Thành phần: Lãnh đạo Bộ Ngoại giao, Lãnh đạo thành phố Hà Nội, đại 

diện lãnh đạo một số Bộ ban ngành, địa phương và đại biểu kiều bào ở các nước 

(khoảng 1000 đại biểu). 

(3) Chương trình giao lưu nghệ thuật (truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1, 

VTV4 của Đài Truyền hình Việt Nam) do UBND thành phố Hà Nội đồng chủ trì với 

Bộ Ngoại giao tổ chức 

- Thời gian: 20h00 - 22h00. 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Quốc gia, đường Phạm Hùng, phường Mễ 

Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội. 

- Thành phần: Chủ tịch nước và phu nhân; lãnh đạo Ủy ban Trung ương 

MTTQ Việt Nam, lãnh đạo Văn phòng Chủ tịch nước, lãnh đạo Bộ Ngoại giao, đại 

diện lãnh đạo một số Bộ ban ngành, địa phương và đại biểu kiều bào ở các nước. 

 * Ngoài các hoạt động nêu trên, trong ngày 19/01/2025 có các hoạt động 

sau: Viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, từ 08h35-09h00; Đặt hoa tại Đài tưởng 

niệm các anh hùng liệt sỹ, đường Bắc Sơn, từ 10h10-10h20; Chủ tịch Trung ương 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tiếp và mời cơm đoàn, tại Văn phòng Trung ương 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, từ 10h30-13h00;  ngày 18/01/2025, dự kiến đoàn đi 

Hưng Yên. (Các hoạt động này do Bộ Ngoại giao chủ trì, UBND thành phố Hà 

Nội phối hợp).  

 3. Kinh phí: Kinh phí tổ chức các hoạt động trích từ Ngân sách Thành phố 

năm 2025 giao các đơn vị thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy: 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham gia thẩm định, sơ duyệt, 

tổng duyệt và góp ý nội dung Chương trình Nghệ thuật đảm bảo nội dung, chất 

lượng, đúng yêu cầu, đúng quy định. 

 2. Sở Ngoại vụ:  

- Là cơ quan thường trực thực hiện nhiệm vụ của Thành phố về phối hợp 

với Ủy ban Nhà nước về Người Việt Nam ở nước ngoài - Bộ Ngoại giao tổ chức 

Chương trình Xuân Quê hương 2025; đầu mối liên hệ, đôn đốc các đơn vị thuộc 

Thành phố thực hiện nhiệm vụ, tổng hợp tình hình, báo cáo Uỷ ban nhân dân 

Thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức chu đáo buổi tiếp làm 

việc và mời cơm của lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội với toàn thể đoàn kiều 

bào và đại biểu trong nước. 

3. Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long:  

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Nhà nước về Người Việt Nam ở nước ngoài- 

Bộ Ngoại giao xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện Lễ Dâng hương của 

Chủ tịch nước tại Điện Kính Thiên - Hoàng Thành Thăng Long.  



3 

 

4. Sở Văn hóa và Thể thao:  

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Nhà nước về Người Việt Nam ở nước ngoài- 

Bộ Ngoại giao xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện Chương trình nghệ 

thuật “Việt Nam- vươn lên trong kỷ nguyên mới”. 

- Phối hợp và hướng dẫn Ban Tổ chức việc trang trí khẩu hiệu, pano, khẩu 

hiệu tuyên truyền trên các tuyến phố theo đề nghị của Ủy ban Nhà nước về Người 

Việt Nam ở nước ngoài - Bộ Ngoại giao.  

5. Công an Thành phố: 

- Phân luồng giao thông và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho 

toàn bộ các hoạt động của Chương trình Xuân Quê hương trên địa bàn Thành phố, 

đặc biệt tại các khu vực xung quanh và bên trong Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng 

Long, khu vực xung quanh Phủ Chủ tịch, khu vực xung quanh Văn phòng Chủ 

tịch nước, khu vực xung quanh và bên trong Trung tâm Hội nghị Quốc gia. 

- Bố trí lực lượng phòng cháy, chữa cháy ứng trực tại khu vực Trung tâm 

Hội nghị Quốc gia từ 16h00 đến 23h00 ngày 19/01/2025. 

6. Sở Giao thông Vận tải: 

Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức phân luồng giao thông khu vực 

xung quanh Trung tâm Hội nghị Quốc gia, bố trí sắp xếp nơi để xe, đảm bảo an 

toàn giao thông khu vực Trung tâm Hội nghị Quốc gia từ 16h00 đến 23h00 ngày 

19/01/2025 và các hoạt động khác thuộc Chương trình. 

7. Sở Xây dựng:  

Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội và các đơn vị liên 

quan đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp; tổ chức vệ sinh trước, trong và 

sau khi diễn ra Chương trình tại khu vực: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long, 

Trung tâm Hội nghị Quốc gia. 

8. Sở Y tế:  

Bố trí xe cấp cứu, cán bộ trực cấp cứu tại khu vực Trung tâm Bảo tồn Di 

sản Thăng Long, Trung tâm Hội nghị Quốc gia. 

9. Sở Thông tin và Truyền thông:  

Phối hợp với Ủy ban Nhà nước về Người Việt Nam ở nước ngoài và các đơn 

vị liên quan triển khai công tác truyền thông về các hoạt động thuộc Chương trình. 

10. Sở Tài chính:  

Hướng dẫn các cơ quan đơn vị trong việc bố trí kinh phí thực hiện nhiệm 

vụ UBND Thành phố giao; thủ tục thanh, quyết toán kinh phí của các đơn vị của 

Thành phố tham gia tổ chức Chương trình Xuân Quê hương đảm bảo đúng quy định. 

10. Văn phòng UBND Thành phố:  

Phối hợp Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan báo cáo Lãnh đạo Thành phố 

tham dự các hoạt động chính của Chương trình theo kế hoạch. 
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11. UBND quận Ba Đình:  

Phối hợp với Ban Tổ chức và các sở, ngành chức năng của Thành phố đảm 

bảo giao thông, an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu vực 

diễn ra Lễ dâng hương và thả cá chép truyền thống; các buổi gặp mặt kiều bào 

tiêu biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội, ngày 

19/01/2025. 

12. UBND quận Nam Từ Liêm:  

Phối hợp với Ban Tổ chức và các sở, ngành chức năng của Thành phố đảm 

bảo giao thông, an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu vực 

diễn ra Chương trình của lãnh đạo UBND Thành phố và Chương trình giao lưu 

nghệ thuật (Trung tâm Hội nghị Quốc gia) ngày 19/01/2025. 

13. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội và Công ty Nước sạch Hà Nội: 

- Đảm bảo phục vụ nhu cầu sử dụng điện, điện dự phòng tại buổi tổng duyệt 

và Chương trình giao lưu nghệ thuật chính thức. Bố trí cán bộ kỹ thuật trực, đảm 

bảo nguồn điện ổn định trong suốt thời gian diễn ra chương trình. 

- Đảm bảo phục vụ nhu cầu sử dụng nước sạch (khi có yêu cầu) trong toàn 

bộ các hoạt động của Chương trình Xuân Quê hương. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao. 

 Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội yêu cầu các sở, ban, ngành, quận, huyện, 

các đơn vị được phân công tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy; 

- Chủ tịch UBND TP; 

- PCT UBNDTP Nguyễn Mạnh Quyền; 

- UB NNVNVNONN-Bộ Ngoại giao; 

- Các đơn vị được phân công; 

- CVP, PCVP P.T.T.Huyền; 

- Các phòng: KGVX, TH; 

- Lưu: VT, KGVX. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Quyền 
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